
МИНИСТЕРСТВО 
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫН, 
СЭЛАМЭТЛЕК САКЛАУ 

МИНИСТРЛЫГЫ 

ПРИКАЗ БОЕ РЫК 

№ 
г. Казань 

О порядке взаимодействия с бюро медико-
социальной экспертизы при направлении 
граждан на медико - социальную экспертизу 

В целях реализации постановления Правительства Российской Федерации 
от 20.02.2006 №95 «О порядке и условиях признания лица инвалидом» в части 
взаимодействия медицинских организаций с учреждениями медико - социальной 
экспертизы Республики Татарстан при направлении граждан на медико - социальную 
экспертизу, в том числе в форме электронного документооборота п р и к а з ы в а ю : 

1. Утвердить: 
- Регламент взаимодействия медицинских организаций, участвующих в 

реализации программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам 
медицинской помощи на территории Республики Татарстан, осуществляющих 
деятельность по направлению граждан на медико - социальную экспертизу (далее -
медицинская организация), с ФКУ «Главное бюро медико - социальной экспертизы 
по Республике Татарстан (Татарстан)» Министерства труда и социальной защиты 
Российской Федерации (далее - ФКУ «ГБ МСЭ по РТ») при направлении граждан на 
медико - социальную экспертизу при направлении граждан до 18 лет на медико -
социальную экспертизу (приложение №1); 

- Регламент взаимодействия медицинских организаций, с ФКУ «ГБ МСЭ по 
РТ» при направлении граждан на медико - социальную экспертизу при направлении 
граждан старше 18 лет на медико - социальную экспертизу (приложение №2). 

- Реестр медицинских организаций (приложение №3). 
2. Руководителям медицинских организаций, включенных в Реестр 

обеспечить: 
взаимодействие с ФКУ «ГБ МСЭ по РТ» при направлении граждан на медико -

социальную экспертизу в соответствии с Регламентами, утвержденными настоящим 
приказом; 

материально-технические, информационные, транспортные условия для 
осуществления взаимодействия с ФКУ «ГБ МСЭ по РТ» при направлении граждан на 
медико - социальную экспертизу; 

соблюдение требований Федерального закона Российской Федерации от 
27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных». 



3. Директору ГАУЗ «Республиканский медицинский информационно-
аналитический центр» (Р.Р.Гарипов) обеспечить техническое и методическое 
сопровождение электронного документооборота при взаимодействии медицинских 
организаций с ФКУ «ГБ МСЭ по РТ» при направлении граждан на медико -
социальную экспертизу. 

4. Начальнику Управления контроля стандартов и качества медицинской 
деятельности (Г.В.Лысенко) обеспечить методическое руководство взаимодействия 
медицинских организаций с ФКУ «ГБ МСЭ по РТ» при направлении граждан на 
медико-социальную экспертизу. 

5. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя министра 
здравоохранения Республики Татарстан И.Р. Фатихова. 

Министр М.Н. Садыков 

Л.Ю.Хусаинова 
(843)231 79 44 



Приложение № 1 
к приказу Минздрава РТ 
от tffif 2018 г. № У / / ^ 

Регламент 
взаимодействия медицинских организаций с 

ФКУ «ГБ МСЭ по РТ» при направлении граждан до 18 лет 
на медико - социальную экспертизу 

1. Взаимодействие медицинских организаций с ФКУ «ГБ МСЭ по РТ» в целях 
обмена документами по вопросам признания граждан инвалидами осуществляется 
на основании Соглашения о взаимодействии при направлении граждан на медико-
социальную экспертизу от 01.08.2018 между Министерством здравоохранения 
Республики Татарстан и ФКУ «ГБ МСЭ по РТ». 
2. Основными участниками информационного взаимодействия являются 

медицинские организации, ФКУ «ГБ МСЭ по РТ», а также филиалы бюро МСЭ в 
городах и районах республики. 
3. Медицинская организация в течение 3-х рабочих дней со дня оформления 

направления на медико-социальную экспертизу (форма № 088/у-06 «Направление 
на медико-социальную экспертизу организацией, оказывающей лечебно-
профилактическую помощь») предоставляет его сканированный вариант в ФКУ 
«ГБ МСЭ по РТ» по защищенному каналу связи VipNet. 

4. Оригиналы направления на медико-социальную экспертизу (форма № 088/у-06 
«Направление на медико-социальную экспертизу организацией, оказывающей 
лечебно-профилактическую помощь») на бумажном носителе представляются 
медицинской организацией в ФКУ «ГБ МСЭ по РТ» до проведения 
освидетельствования почтой или курьером. 

На переданные направления составляется «Реестр передачи направлений на 
медико-социальную экспертизу» в 2-х экземплярах (приложение 1 к Регламенту), 
которые также направляются в ФКУ «ГБ МСЭ по РТ». 

Оформляется информированное добровольное согласие субъекта персональных 
данных (его законного или уполномоченного представителя) на обработку его 
персональных данных (приложения 2, 3 к Регламенту). 
5. ФКУ «ГБ МСЭ по РТ» с абонентского пункта VipNet направляет в медицинскую 

организацию обратный талон в сканированном варианте. Направление обратного 
талона осуществляется в день принятия экспертного решения в отношении 
гражданина. 

6. В иных случаях по вопросам признания граждан инвалидами информационный 
обмен осуществляется в форме запроса и ответа в произвольной форме. Ответ на 
запрос осуществляется стороной в течение 3-х рабочих дней. 

7. При технической неисправности электронных каналов связи, документооборот 
между сторонами осуществляется на бумажном носителе с использованием почты 
или нарочно работниками сторон. 



8. Данный регламент работы распространяется на случаи отказа гражданину в 
направлении на медико-социальную экспертизу и выдачи ему справки для 
самостоятельного обращения в ФКУ «ГБ МСЭ по РТ». 

9. Заверенная копия справки врачебной комиссии выдается на руки гражданину (его 
законному или уполномоченному представителю), на основании которой 
гражданин (его законный или уполномоченный представитель) имеет право 
самостоятельно обратиться в ФКУ «ГБ МСЭ по РТ». 



Приложение № 2 
к приказу Минздрава РТ 
от 2018 г. № J < f / 5 

Регламент 
взаимодействия медицинских организаций с ФКУ «ГБ МСЭ по РТ» 

при направлении граждан старше 18 лет на медико - социальную экспертизу 

1. Взаимодействие медицинских организаций с ФКУ «ГБ МСЭ по РТ» в целях 
обмена документами по вопросам признания граждан инвалидами осуществляется на 
основании Соглашения о взаимодействии при направлении граждан на медико-
социальную экспертизу от 01.08.2018 между Министерством здравоохранения 
Республики Татарстан и ФКУ «ГБ МСЭ по РТ». 

2. Основными участниками информационного взаимодействия являются 
медицинские организации, ФКУ «ГБ МСЭ по РТ», а также филиалы бюро МСЭ в 
городах и районах республики. 

3. Медицинская организация в течение 3-х рабочих дней со дня оформления 
направления на медико-социальную экспертизу (форма № 088/у-06 «Направление на 
медико-социальную экспертизу организацией, оказывающей лечебно-
профилактическую помощь») предоставляет ее на бумажном носителе в 
ФКУ «ГБ МСЭ по РТ» до проведения освидетельствования почтой или курьером. 

На переданные направления составляется «Реестр передачи направлений на 
медико-социальную экспертизу» в 2-х экземплярах (приложение 1 к Регламенту), 
которые также направляются в ФКУ «ГБ МСЭ по РТ». 

Оформляется информированное добровольное согласие субъекта персональных 
данных (его законного или уполномоченного представителя) на обработку его 
персональных данных (приложения 2,3 к Регламенту). 

4. Данный регламент работы распространяется на случаи отказа 
медицинской организации в направлении на медико-социальную экспертизу и выдачи 
ему справки для самостоятельного обращения в ФКУ «ГБ МСЭ по РТ». 

5. Заверенная копия справки врачебной комиссии выдается на руки 
гражданину (его законному или уполномоченному представителю), на основании 
которой гражданин (его законный или уполномоченный представитель) имеет право 
самостоятельно обратиться в ФКУ «ГБ МСЭ по РТ». 

6. В иных случаях по вопросам признания граждан инвалидами 
информационный обмен осуществляется в форме запроса и ответа в произвольной 
форме. Ответ на запрос осуществляется стороной в течение 3-х рабочих дней. 



Приложение 1 
к Регламенту взаимодействия медицинских организаций с 
ФКУ «ГБ МСЭ по РТ» при направлении граждан на 
медико - социальную экспертизу 

Реестр передачи направлений на медико - социальную экспертизу 

название медицинской организации (ОГРН) 

№ п/п Фамилия, Имя, 
Отчество (при наличии) пациента 

Дата 
рождения 

Адрес места жительства (при отсутствии 
места жительства указывается адрес 

пребывания, фактического проживания на 
территории Российской Федерации) 

Дата выдачи направления на 
МСЭ (ф088/у-06) или справки 

ВК 

1 3 4 6 7 

Дата передачи 
(Подпись уполномоченного лица) (Расшифровка подписи) 

М.П. 

Дата приема 

М.П. 
(Подпись уполномоченного лица) (Расшифровка подписи) 



Приложение 2 
к Регламенту взаимодействия медицинских организаций 
с ФКУ «ГБ МСЭ по РТ» при направлении граждан на 
медико - социальную экспертизу 

СОГЛАСИЕ 
пациента на обработку персональных данных 

Я, 
нижеподписавшийся 

(Ф.И.О. полностью) 
подтверждаю свое согласие на обработку моих персональных данных 

(далее - оператор) 
расположенному по адресу: 

Срок, в течение которого действует согласие: до достижения цели 
обработки персональных данных или до момента утраты необходимости в их 
достижении, если иное не предусмотрено Федеральным законодательством. 

Настоящее согласие может быть отозвано мной путем подачи в 
письменного заявления об отзыве согласия. 

Подтверждаю, что я ознакомлен с Положением о защите персональных 
данных пациентов , права и обязанности в 
области защиты персональных данных пациента мне разъяснены. 

« » 20 г. 
(подпись) (расшифровка подписи 

пациента) 



Приложение 3 
к Регламенту взаимодействия медицинских организаций 
с ФКУ «ГБ МСЭ по РТ» при направлении граждан на 
медико - социальную экспертизу 

СОГЛАСИЕ 
законного представителя гражданина на обработку 

персональных данных гражданина 

Я, 
нижеподписавшийся 

(Ф.И.О. полностью) 
являясь 

(указать законное основание для представительства интересов гражданина: 
родителем, опекуном, попечителем, иные основания) 

(Ф.И.О. гражданина полностью) 
подтверждаю свое согласие на обработку моих персональных данных и 
персональных данных ребенка (подопечного; лица, интересы которого я 
представляю). (далее - оператор), 
расположенному по адресу: 

Срок, в течение которого действует согласие: до достижения цели 
обработки персональных данных или до момента утраты необходимости в их 
достижении, если иное не предусмотрено Федеральным законодательством. 

Настоящее согласие может быть отозвано мной путем подачи в 
письменного заявления об отзыве согласия. 

Подтверждаю, что я ознакомлен с Положением о защите персональных 
данных пациентов , права и обязанности в 
области защиты персональных данных пациента мне разъяснены. 

« » 20 г. 
(подпись) (расшифровка подписи) 



Приложение № 3 
к приказу Минздрава РТ 

W W 2018 г. № J M * 

Реестр 
медицинских организаций Республики Татарстан, участвующих в реализации 

программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам 
медицинской помощи на территории Республики Татарстан, осуществляющих 

деятельность по направлению граждан на медико - социальную экспертизу 

№ 
п/п Наименование медицинской организации Адрес учреждения 

1. Казань, ГАУЗ "Городская поликлиника № 7" г. Казани г. Казань, ул. Ф.Карима, д. 14/67 
2. Казань, ГАУЗ "Городская поликлиника № 8" г. Казань, ул. Правды 13А 
3. Казань, ГАУЗ "Городская поликлиника №10" г. Казани г. Казань, ул. Бондаренко, д.4 
4. Казань, ГАУЗ "Городская поликлиника № 18" г. Казани г. Казань, ул. Карбышева, дом 12 
5. Казань, ГАУЗ "Городская поликлиника №20" г. Казань, ул. Сахарова, 23 
6. Казань, ГАУЗ "Городская поликлиника №21" г. Казань, ул. Зорге, д. 121 
7. Казань, ФКУЗ "Медико-санитарная часть 

Министерства внутренних дел Российской Федерации 
по Республике Татарстан" 

г. Казань, ул. Лобачевского, д. 13 

8. Казань, ООО "Клиника Латыпова" г. Казань, ул. Максимова д. 40 
9. Казань, ООО "Консультативно-диагностический центр 

на Четаева" 
г. Казань, ул. Четаева, д.34а 

10. Казань, ФГБУЗ Поликлиника Казанского научного 
центра Российской академии наук 

г. Казань, ул. Муштари, д.ЗЗ 

11. Казань, КДЦ Авиастроительного района г.Казань, ул.Лукина, д. 10 
12. Казань, ООО " МО "Спасение" г.Казань, ул. Хади Такташ д.115 
13. Казань, ООО "Медицинский диагностический центр" г. Казань, ул. Юлиуса Фучика, дом 72 
14. Казань, ГАУЗ "Клиническая больница №2" г. Казань, ул. Музыкальная, 13 

15. Казань, ГАУЗ "Городская клиническая больница №7" г. Казань, ул. Чуйкова, д. 54 
16. Казань, ГАУЗ "Городская больница № 11" г. Казань, ул. Максимова, д. 34/24 
17. Казань, ОАО "Городская клиническая больница №12" г.Казань, ул. Лечебная д.7 
18. Казань, ГАУЗ "Городская клиническая больница №16" г. Казань, ул. Гагарина, д. 121 
19. Казань, ГАУЗ ЦГКБ №18 г. Казань, ул.Х.Мавлютова,2 
20. Казань, ГАУЗ «Клиника медицинского университета» г. Казань, ул. Толстого, д. 4 
21. Казань, ГАУЗ "Детская городская поликлиника №2" г. Казань, ул. Лейтенанта Шмидта, д.30 
22. Казань, ГАУЗ "ДРКБ МЗ РТ" г. Казань, ул. Оренбургский тракт, 140 
23. Казань, ГАУЗ "Детская городская поликлиника №4" г.Казань, ул. Лукницкого, д.4 
24. Казань, ГАУЗ "Городская детская поликлиника № 6" г. Казань, ул. Отрадная, д. 38а 
25. Казань, ГАУЗ "Городская детская поликлиника № 7" г.Казань пр. Ямашева, д. 48 
26. Казань, ГАУЗ "Детская городская поликлиника №9" г. Казань, ул. Адоратского д. 6 
27. Казань, ГАУЗ "Детская городская поликлиника №10" г.Казань Пр. Победы, 56 
28. Казань, ГАУЗ "Детская городская поликлиника №11" г.Казань, ул. Павлюхина, д.118 
29. Казань, ГАУЗ "Городская детская больница №1" г. Казань, ул. Декабристов, д. 125а 
30. Казань, ГАУЗ "Детская городская клиническая 

больница №7" 
г. Казань, ул. Айдарова, д.2а 



№ 
п/п Наименование медицинской организации Адрес учреждения 

31. Казань, ГАУЗ "Госпиталь для ветеранов войн" г. Казань, ул. Исаева, д. 5 
32. ГАУЗ "Республиканская клиническая больница МЗ РТ" г.Казань, ул, Оренбургский тракт, 138 
33. Казань, МСЧ ФГАОУ ВО "Казанский (Приволжский) 

федеральный университет" 
г. Казань, ул. Чехова, д. 1а 

34. Казань, НУЗ "Отделенческая клиническая больница на 
ст. Казань ОАО "РЖД" 

г. Казань, ул. П. Ершова, д. 65 

35. Казань, ГАУЗ "Республиканский дом ребенка 
специализированный" 

г. Казань, ул.Ямашева, 88а 

36. Альметьевск, ГАУЗ "Альметьевская центральная 
районная больница" 

г. Альметьевск, пр. Строителей 30/1 

37. Альметьевск, ЛПУ «МСЧ ОАО "Татнефть" и 
г.Альметьевска» 

г. Альметьевск ул. Радищева, д.67 

38. Альметьевск, ГАУЗ "Альметьевская городская 
поликлиника №3" 

г. Альметьевск ул. Тельмана, 56 А 

39. Альметьевск, ГАУЗ "Альметьевская детская городская 
больница с перинатальным центром" 

г. Альметьевск ул. Лермонтова 16 

40. ГАУЗ "Апастовская ЦРБ" пгт Апастово, ул. Красноармейская д. 93 
41. ГАУЗ "Азнакаевская ЦРБ" г. Азнакаево, ул. Хасаншиной, д. 21 
42. ГАУЗ «Актюбинский психо - неврологический 

диспансер» 
Азнакаеский р-он, п.г.т Актюбинский, 
ул.Лесная, д21Б 

43. ГАУЗ "Актанышская ЦРБ" с. Актаныш, пр. Ленина, д. 1 
44. ГАУЗ "Алексеевская ЦРБ" пгт.. Алексеевское, ул Куйбышева, д. 85 
45. ГАУЗ "Арская ЦРБ" г. Арск, ул. Комсомольская, д. 32 
46. ГАУЗ "Агрызская ЦРБ" г. Агрыз ул. Энергетиков, д. 2 
47. ГАУЗ "Аксубаевская ЦРБ" пгт Аксубаево, ул. Мазилина д.41 
48. ГАУЗ "Атнинская ЦРБ" село Большая Атня , ул.Пролетарская 

дом 1 
49. ГАУЗ "Бавлинская ЦРБ"" г. Бавлы, ул. Энгельса, д. 55 
50. ГАУЗ "Балтасинская ЦРБ" пгт Балтаси, ул Ленина, д. 1 
51. ГАУЗ "Бугульминская ЦРБ" г.Бугульма, ул. 14 Павших, д. 11 

Фактический адрес: г.Бугульма, 
ул.Ленина 96 

52. ГАУЗ "Буинская ЦРБ" г.Буинск, ул.Ефремова, д. 137 

53. ГАУЗ "Базарно-Матакская ЦРБ Алькеевского 
муниципального района РТ» 

с. Базарные Матаки, ул Базарная, д. 2 

54. ГАУЗ "Верхнеуслонская ЦРБ" с. Верхний Услон, ул. Медгородок , д. 21 
55. ГАУЗ "Высокогорская ЦРБ" пос.ж/д ст. Высокая Гора, ул. Зеленая д. 

3 
56. ГАУЗ "Дрожжановская ЦРБ" с.Старое Дрожжаное, улица 2-я 

Пятилетка, дом 25 

57. ГАУЗ "Елабужская ЦРБ" г.Елабуга, пр-т Нефтяников, д.5 7 

58. ГАУЗ "Заинская ЦРБ" г. Заинек, ул. Комсомольская, д. 52 

59. ГАУЗ "Зеленодольская ЦРБ" г.Зеленодольск, ул. Гоголя, д. 1 
60. ГАУЗ "Камско - Устьинская ЦРБ" п.г.т. Камское Устье, ул. Гагарина, д. 80 
61. ГАУЗ "Кайбицкая ЦРБ" с. Б. Кайбицы,ул. Гисматуллина, д. 1 
62. ГАУЗ "Кукморская ЦРБ" п.г.т. Кукмор, ул. Ворошилова, д.24 



№ 
п/п Наименование медицинской организации Адрес учреждения 

63. ГАУЗ "Лаишевская ЦРБ" г.Лаишево, ул.О.Кошевого, д. 11 
64. ГАУЗ "Лениногорская ЦРБ" г.Лениногорск, ул.Садриева, д. 20 
65. ГАУЗ "Мамадышская ЦРБ" г. Мамадыш, ул. Ленина, д. 105 
66. ГАУЗ "Мензелинская ЦРБ" г. Мензелинск, ул. Гурьянова, д. 98/6 
67. ГАУЗ "Менделеевская ЦРБ" г. Менделеевск, ул. Северная, д. 7 
68. ГАУЗ "Муслюмовская ЦРБ" с. Муслюмово, ул. Гагарина, д.9/21. 
69. ГАУЗ "Нурлатская ЦРБ" г.Нурлат, ул.Пушкина, д.2 
70. ГАУЗ "Новошешминская ЦРБ" с. Новошешминск ул. Майская д.8 
71. ГАУЗ "Пестречинская ЦРБ" с.Пестрецы ул.Молодежная д. 13 
72. ГАУЗ "Рыбно-Слободская ЦРБ" п.г.т. Рыбная Слобода, ул.Сосновая, д.6 
73. ГАУЗ "Сабинская ЦРБ" п.г.т.Богатые Сабы, ул.Тукая, д.З 
74. ГАУЗ "Спасская ЦРБ" г.Болгар ул.Горького 19 
75. ГАУЗ "Сармановская ЦРБ" с.Сарманово, ул.Куйбышева д.88 
76. ГАУЗ "Тукаевская ЦРБ" г. Набережные Челны ул. Аркылы д. 21. 
77. ГАУЗ "Тетюшская ЦРБ" г.Тетюши,ул. Свердлова д. 11 
78. ГАУЗ "Тюлячинская ЦРБ" с. Тюлячи, ул. Ленина, д35 
79. ГАУЗ "Чистопольская ЦРБ" г. Чистополь ул. К.Маркса д. 59 
80. ГАУЗ "Черемшанская ЦРБ" с.Черемшан, ул.Шешминская, д.39 
81. ГАУЗ "Уруссинская ЦРБ" Ютазинского 

муниципального района 
п.г.т. Уруссу ул. Ленина д. 19 

82. Казань, ГАУЗ "Республиканская клиническая 
психиатрическая больница им.акад.В.М. Бехтерева МЗ 
РТ" 

г.Казань, ул. Н.Ершова, д.49 

83. Казань, ГАУЗ "Республиканский клинический 
противотуберкулёзный диспансер" МЗ РТ 

г.Казань, ул. Шаляпина, д.20 

84. Набережные Челны ГАУЗ РТ "Больница скорой 
медицинской помощи" 

г. Набережные Челны пр. 
Набережночелнински, д. 18 

85. Набережные Челны ГАУЗ "Городская больница № 2" г. Набережные Челны, пр. им. Мусы 
Джалиля, д. 19 

86. Набережные Челны ГАУЗ "Городская больница № 5. г.Набережные Челны, пр. Вахитова, д. 13 
87. Набережные Челны ГАУЗ "Госпиталь для ветеранов 

войн" 
г. Набережные Челны, ул. Набережная 
Габдуллы Тукая, д. 39 

88. Набережные Челны ГАУЗ "Городская поликлиника 
№3" 

г. Набережные Челны пр. Московский, 
д. 155 

89. Набережные Челны ГАУЗ "Городская поликлиника 
№4" 

г. Набережные Челны, пр. 
Набережночелнинский, д. 16а 

90. Набережные Челны ГАУЗ "Городская поликлиника 
№ 6 " 

г. Набережные Челны, пр. Мира, д. 8 

91. Набережные Челны ГАУЗ "Городская поликлиника 
№7" 

г. Наб.Челны, пр. Яшьлек, д. 13 

92. Набережные Челны ГАУЗ "Детская городская 
поликлиника №2" 

г. Набережные Челны, пр. Московский, 
дом 101 

93. Набережные Челны ГАУЗ "Детская городская 
поликлиника №3" 

г.Набережные Челны, ул. Комарова, д.26 

94. Набережные Челны ГАУЗ "Детская городская 
поликлиника № 4 им. Ф.Г. Ахмеровой" 

г. Набережные Челны, проспект Яшьлек, 
Д. 15 

95. Набережные Челны ГАУЗ "Детская городская г. Набережные Челны, пр. Сююмбике, д. 



№ 
п/п Наименование медицинской организации Адрес учреждения 

поликлиника №5" 45 
96. Набережные Челны ГАУЗ "Детская городская 

поликлиника №6" 
г.Набережные Челны, бульвар 
Домостроителей, дом 6 

97. Набережные Челны ГАУЗ "Камский детский 
медицинский центр 

г. Набережные Челны, ул. Академика 
Королева, д. 18 

98. Нижнекамск, ГАУЗ "Нижнекамскаяя центральная 
районная многопрофильная больница" 

г. Нижнекамск, ул. Ахтубинская , д. 9 

99. Нижнекамск, ГАУЗ "Детская городская больница с 
перинатальным центром" 

г. Нижнекамск, ул. Менделеева, д. 45. 

100. Нижнекамск, ГАУЗ "Камско-Полянская районная 
больница" 

Нижнекамский район, пгт Камские 
Поляны дом 4\06 

101. Нижнекамск, ООО "МК "Спасение" г. Нижнекамск, ОАО "НКНХ", 
поликлиника №1 

102. Нижнекамск, ООО "КЦСМ" г. Нижнекамск, п. Красный Ключ, ул. 
Советская, д. 13 

103. ГАУЗ "Республиканский клинический кожно-
венерологический диспансер" 

г. Казань, ул. Толстого, д. 4 

104. ГАУЗ "Республиканский наркологический диспансер 
"МЗ РТ 

г. Казань, ул. Сеченова, д.6 


